
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 02.06.2023                                           DELIBERA NR. 25 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Strategia Nazionale aree interne (SNAI) 2014-2020. Individuazione interventi ai 
sensi dell’art. 4, comma 2 del D.L. nr. 120 del 08.09.2021 “Disposizione per il contrasto degli 
incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”. 
Delibera G.R. nr. 298 del 02.09.2022 – soggetto attuatore ARSARP. 
Autorizzazione ad intervenire nei soprassuoli boschivi. 
Ratifica alla presentazione della manifestazione di interesse. 
Autorizzazione all’ARSARP di inclusione ulteriori superfici forestali di proprietà comunale nel 
progetto esecutivo.- 
 

 

     L’anno duemilaventitre addì due del mese di giugno, alle ore 08:35, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Data: 02.06.2023 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to     (geom. Carmine Di Giulio)                                            f.to     (Dr. Di Giulio Domenico) 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Strategia Nazionale aree interne (SNAI) 2014-2020. Individuazione interventi ai 
sensi dell’art. 4, comma 2 del D.L. nr. 120 del 08.09.2021 “Disposizione per il contrasto degli 
incendi boschivi e altre misure urgenti di protezione civile”. 
Delibera CIPESS 8/2022. Delibera G.R. nr. 298 del 02.09.2022 – soggetto attuatore ARSARP. 
Autorizzazione ad intervenire nei soprassuoli boschivi. 
Ratifica alla presentazione della manifestazione di interesse. 
Autorizzazione all’ARSARP di inclusione ulteriori superfici forestali di proprietà comunale nel 
progetto esecutivo.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
RICHIAMATA: 
- la delibera nr. 325 del 18.07.2014 con la quale la Giunta Regionale del Molise ha preso atto della 
proposta di «Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise» e ne ha disposto la 
trasmissione formale alla Commissione Europea secondo quanto disposto dall’art. 26 del 
Regolamento (UE) nr. 1303/2013 del 17.12.2013;  
- la determinazione del Direttore del II Dipartimento nr. 105 del 02.12.2022 con la quale è stato 
approvato l’avviso pubblico recante «invito a manifestare interesse per l’adesione al Piano regionale 
per interventi di prevenzione dei danni arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi 
catastrofici e miglioramento della stabilità ecologica dei soprassuoli forestali»; 
- la delibera della G.R. nr. 298 del 02.09.2022 con la quale l’ARSARP viene individuato quale soggetto 
attuatore degli interventi di cui alla Strategia Nazionale aree interne (SNAI) 2014-2020; 
PRESO ATTO: 
- che la manifestazione d’interesse è stata inoltrata al Comune di Agnone – Capofila dell’Area SNAI 
Alto Medio Sannio, a mezzo PEC in data 06.10.2022 prot. nr. 4002, con allegata la “tabella A” – 
riferimenti catastali della superficie forestale per la quale si manifesta l’adesione all’iniziativa di cui alla 
Delibera di Giunta nr. 298 del 02.09.2022, riguardante la realizzazione di interventi finalizzati alla 
prevenzione e al contrasto degli incendi boschivi ex articolo 4, comma 2, decreto-legge 08.09.2021 nr. 
120, che riporta le particelle di terreno, ricomprese nel bosco Vallazzuna, censite in catasto al foglio 
nr. 4 particelle nr. 156, 19, 85, 86, 67, 68, 69, 71, 72, 82, 133 e 149; 
- che di conseguenza occorre che la presentazione della manifestazione d’interesse sia ratificata 
dall’organo esecutivo di questo Ente; 
CONSIDERATO che, al fine di rendere l’intervento più funzionale alla azione di prevenzione dei danni 
arrecati alle foreste da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici e miglioramento della stabilità 
ecologica dei soprassuoli forestali, si ritiene di includere nel progetto esecutivo, da redarre a cura 
dell’ARSARP, ulteriori superfici forestali di proprietà comunale, di seguito indicate: 
SUPERFICI FORESTALI ULTERIORI DA INSERIRE NEL PROGETTO ESECUTIVO: 
Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
località Canala – Bosco Vallazzuna; 
foglio di mappa nr. 4, particella nr. 2 e foglio di mappa nr. 5 particelle nn. 88, 49, 48 e 148; 
CONSIDERATO: 
- che l’inclusione delle particelle anzidette si rende necessaria ai fini della predisposizione della 
progettazione esecutiva; 
CONSIDERATO, altresì, che risulta necessario autorizzare, per quanto in premessa e per quanto di 
propria competenza, l’ARSARP quale soggetto attuatore degli interventi di cui alla Strategia Nazionale 
aree interne (SNAI) 2014-2020; 



CONSIDERATO che i lavori in parola sono di particolare interesse pubblico in quanto finalizzati al 
miglioramento della efficienza e del valore ecologico degli ecosistemi forestali ed a favorire la 
mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici, sono tesi altresì anche ad evitare eventuali 
esondazione derivanti da ostruzioni e riduzioni della sezione di deflusso dei corsi di acqua; 
CONSIDERATO, altresì, che non è posto alcun onere finanziario a carico del comune per la 
realizzazione degli interventi di che trattasi; 
RITENUTO di dover dare avviso alla popolazione della realizzazione dei lavori di che trattasi, al fine di 
far conoscere anche ad eventuali proprietari privati interessati il passaggio di uomini e mezzi per il 
raggiungimento del cantiere di lavoro, ovvero l’eventuale interessamento di aree adiacenti a quelle 
direttamente coinvolti dai lavori; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI RATIFICARE, per gli effetti dell’avviso pubblico regionale finalizzato all’attivazione degli interventi 
in premessa, di cui alla Strategia Nazionale aree interne (SNAI) 2014-2020, la manifestazione 
d’interesse ad oggetto “Strategia aree interne regione MOLISE. Codice programma 2019 
AREAINTMOL Assegnazione di risorse in favore di interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto 
degli incendi boschivi ex articolo 4, comma 2, decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120 – Delibera 
CIPESS 8/2022 – Delibera di Giunta Regionale n. 298 del 02.09.2022 – Manifestazione di interesse.”, 
avvenuta in data 06.10.2022 con nota prot. nr. 4002, inviata in pari data, con inclusa la “tabella A” 
indicante le superfici forestali di proprietà del Comune di Sant’Angelo del Pesco, per le quali si 
manifesta l’adesione, quali: 
SUPERFICI FORESTALI DA INSERIRE NEL PIANO REGIONALE: 
Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
località Canala – Bosco Vallazzuna; 
foglio nr. 4 particelle nr. 156, 19, 85, 86, 67, 68, 69, 71, 72, 82, 133 e 149. 
DI AUTORIZZARE l’ARSARP (Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca), ad 
includere nell’elenco delle particelle catastali individuate con la manifestazione d’interesse suddetta e 
quindi nel Piano operativo degli interventi di cui alla Strategia Nazionale aree interne (SNAI) 2014-
2020, le ulteriori superfici forestali di proprietà comunale di seguito indicate: 
SUPERFICI FORESTALI ULTERIORI DA INSERIRE NEL PROGETTO ESECUTIVO: 
Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
località Canala – Bosco Vallazzuna; 
foglio di mappa nr. 4, particella nr. 2 e foglio di mappa nr. 5 particelle nn. 88, 49, 48 e 148. 
DI AUTORIZZARE, per quanto in premessa e per quanto di propria competenza, l’ARSARP a 
realizzare i lavori riguardanti la realizzazione di interventi finalizzati alla prevenzione e al contrasto 
degli incendi boschivi ex articolo 4, comma 2, decreto-legge 08.09.2021 nr. 120, di cui alla Strategia 
Nazionale aree interne (SNAI) 2014-2020, con riferimento alla manifestazione di interesse citata. 
DI FARSI CARICO della gestione del sottoprodotto delle lavorazioni, non commerciabile, unitamente 
all’ARSARP. 
DI AUTORIZZARE fin da ora l’accesso sul sito interessato dei funzionari pubblici incaricati del 
controllo e della verifica dei lavori realizzati. 
DI RENDERE noto alla cittadinanza della realizzazione dei lavori di che trattasi, prima del loro inizio, 
al fine di far conoscere anche ad eventuali proprietari privati interessati il passaggio di uomini e mezzi 



per il raggiungimento del cantiere di lavoro, ovvero l’eventuale interessamento di aree adiacenti a 
quelle direttamente coinvolti dai lavori. 
DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il responsabile del servizio tecnico, geom. 
Carmine Di Giulio. 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non produce alcun impegno di spesa e non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ARSARP, all’indirizzo PEC arsarp@legalmail.it. 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio tecnico e del procedimento l’adozione di ogni atto 
inerente e conseguente alla presente deliberazione. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente proposta in relazione all’urgenza di 
provvedere in merito all’inizio dei lavori. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                f.to        Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   16-06-2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   16-06-2023    al   a norma dell’ art. 124 - 
1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 198    
Sant’Angelo del Pesco, lì  16-06-2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 02/06/2023 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 02/06/2023. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to     Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


